PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº09/2024

                                                                  CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO CONQUISTENSE
AO SENHOR FRANCISCO EDUARDO DE SOUZA

  A CÂMARA MUNICIPAL DE VITÓRIA DA CONQUISTA, ESTADO DA BAHIA, APROVA O
SEGUINTE:

DECRETO LEGISLATIVO:

 Art.1° Fica concedido o título de Cidadão Conquistense ao Sr. Francisco Eduardo de Souza.

Art.2° O Título será entregue em Sessão Especial da Câmara Municipal de Vitória da Conquista,
convocada para esse fim, em data e horário a serem estabelecidos junto à Mesa Diretora da Casa.

Art.3° O presente Decreto entrará em vigor na data de sua publicação revogada as disposições em
contrário.

 Plenário Carmem Lúcia, 28 de maio 2024

Hermínio Oliveira Neto (PODE)
Presidente

CÂMARA MUNICIPAL
VITÓRIA DA CONQUISTA

PROPOSIÇÃO APROVADA EM
REDAÇÃO FINAL NA SESSÃO DO

DIA 21/08/2024

             _____________________________
         PRESIDENTE

             Hermínio Oliveira

Justificativa

Francisco Eduardo de Souza vem contribuindo para a cidade de Vitória da Conquista desde 1999,
quando decidiu se mudar em busca de novas oportunidades financeiras. Francisco, já experiente na
profissão de prótese dentária, se estabeleceu prestando serviços para a Dra. Rosangela Prates (hoje
em dia, amiga próxima). Em 2002, ele decidiu fundar sua atual empresa, a Dental’Art. Sua primeira
instalação foi na antiga Rua 2 de Julho.

Francisco,  nascido na capital  do estado da Bahia,  Salvador,  desenvolveu uma paixão pela  área
enquanto trabalhava com seu primo, Antônio Marcos. Com muito esforço, ele se especializou em
Prótese Dentária, tornando-se uma pessoa influente e respeitada em toda a região da Bahia e no
Brasil, Francisco também fez cursos em países estrangeiros, como Alemanha e Suíça, Ele foi um
dos responsáveis por elevar o nível da qualidade dos serviços oferecidos por diversos profissionais
da área.

Recentemente,  Francisco  inaugurou  o  maior  laboratório  de  prótese  dentária  da  região  Baiana.
Atualmente, ele é a principal referência em prótese na Bahia.
Hoje o Laboratório conta com 13 colaboradores, todos Conquistenses.

Francisco trouxe praticidade a um mundo onde o lema é “a pressa é inimiga da perfeição”; ele
provou o contrário, trazendo rapidez, estética e excelência, desde os casos mais simples aos mais
complexos. A Dental’Art, sua empresa, possui o maior arsenal de máquinas de última geração da
Bahia, o que permite reduzir significativamente os preços e o tempo de produção

Plenário Carmem Lúcia, 28 de maio 2024

Hermínio Oliveira Neto (PODE)
Presidente